credendum et bene vivendum et penam simul merentibus convenientem eis commemoravit; quam admonitionem quibusdam verbis hispanicis illis exposuit. Deinde omnibus illis genuflexis, injuncta pena quod in habitu qui eis impositum fuit, ad hoc ordinatus, bini et bini irent ad basilicam sancti Petri orationem ibidem facturi et inde eodem ordine ad ecclesiam conventus beate Marie super Minervam ubi, dimisso habitu, posset quisque in suum locum redire, acceptis huiusmodi habitu et pena ... Habitus autem dictis marranis impositus huiusmodi erat forma: super habitu quotidiano quedam tela rubea sive pavonata super humeros ante pectus et terra pendens usque ad coxas, habens crucem croceam latam quatuor digitorum et longam ad longitudinem ipsius tele superhumeralis; et unusquisque applicuit ad altare predictae ecclesie beate marie de Minerva, deposita tela sua predicta. Illis receptis, fratres appenderunt in altum ecclesie pro memoria illius actus" (J. BURCKARDI: Liber Notarum ab anno 1483 usque ad annum 1506, a cura di Enrico Celani, Bologna 1949. L. A. MURATORI [ed.]: Raccolta degli Storici Italiani dal cinquecento al millecinequecento 32, pt. 1,2, pp. 114-115).

55 M. SANUDO: *I Diarii* I, Venezia 1879 (reimpreso en Bologna en 1969), col. 1029: "A di 7 (agosto 1498) da Roma. Si have lettere come el pontefice havia fato pascar per la Minerva zercha 300 marani spagnoli vestiti di zalo, con una candela in mano, i qualli erano reduti a penitentia, et che questa era la punitio Publica. La secreta sacia li denari..."

El mito del dinero judío y el soborno de los personajes cristianos influyen, evidentemente, en esa transmisión de informes de Roma a Venecia, y ¿no se sabría decir si las palabras de Sanudo suenan más perniciosas para los judíos que para sus correligionarios cristianos! Cf. el despacho del embajador de Milán que recoge S. W. BARON: *A Social and Religious History of the jews XIII*, Philadelphia 1969, pp. 102-103, y su detallada nota 45, pp. 360-361.

magister palatii sermone latino admonuit eos ad fideliter credendum et bene vivendum et penam simul merentibus convenientem eis commemoravit; quam admonitionem quibusdam verbis hispanicis illis exposuit. Deinde omnibus illis genuflexis, injuncta pena quod in habitu qui eis impositum fuit, ad hoc ordinatus, bini et bini irent ad basilicam sancti Petri orationem ibidem facturi et inde eodem ordine ad ecclesiam conventus beate Marie super Minervam ubi, dimisso habitu, posset quisque in suum locum redire, acceptis huiusmodi habitu et pena ... Habitus autem dictis marranis impositus huiusmodi erat forma: super habitu quotidiano quedam tela rubea sive pavonata super humeros ante pectus et terra pendens usque ad coxas, habens crucem croceam latam quatuor digitorum et longam ad longitudinem ipsius tele superhumeralis; et unusquisque applicuit ad altare predictae ecclesie beate marie de Minerva, deposita tela sua predicta. Illis receptis, fratres appenderunt in altum ecclesie pro memoria illius actus" Johannis. BURCKARDI: Liber Notarum ab anno 1483 usque ad annum 1506, a cura di Enrico Celani, Bologna 1949. [L. A. MURATORI ed.: Raccolta degli Storici Italiani dal cinquecento al millecinequecento 32, pt. 1,2, pp. 114-115].